
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
ESCOLA POLITÉCNICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTOS GERADOS EM UNIDADE DE ENSINO 

POR MEIO DE PROCESSO ANAERÓBIO 

 

Sabrina Ribeiro do Amaral  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador 

2018  



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA POLITÉCNICA 
 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTOS GERADOS EM UNIDADE DE ENSINO 

POR MEIO DE PROCESSO ANAERÓBIO 

 

Sabrina Ribeiro do Amaral  

                                                     

 

Dissertação apresentada à Escola Politécnica 

da Universidade Federal da Bahia como requi-

sito parcial para obtenção do título de Mestre em 

Meio Ambiente, Águas e Saneamento. 
[...]
volume útil de 16,8 m3 e 2m de profundidade. Monitora-
mento: 6 meses. 

UASB: 86% SS, 78% DQO e 81% 
DBO. 
UASB+ BAS: 93% SS, 94% DBO 
e 86% DQO.  

Boff et al., 
(2001) 

UASB seguido 
por Filtro Bioló-
gico percolador 
(FBP) e desinfec-
ção. 

210 mgO2/L de DBO, 144 
mg/L de SST e 369 mg 
O2/L DQO; Com recircula-
ção: 224 mg/L de SST e 
419 mg O2/L de DQO. 

Instalado junto a uma ETE, atendendo população 500 ha-
bitantes e operando com vazão de 120 m3/dia.  TDH para 
o reator UASB foi de 7,7 horas e para o FBP foi 1,46 ho-
ras. Monitoramento: 4 meses. 

 Reator UASB: 68% DBO, 62% 
DQO. UASB+FBP: 78% DQO e 
87%  DBO. 

Alves et al., 
(2004) 

                                  (Continua) 

 
 
 
 
 



39 

 
Tabela 3 – Resumo de alguns trabalhos sobre o uso de tecnologias anaeróbias em estações de tratamento descentralizadas (Continuação) 

Tecnologia Esgoto Bruto Parâmetros de projeto Resultados Referências 

Tanque séptico 
modificado, reator 
hibrido (UASB + fil-
tro anaeróbio) e fil-
tro Biológico (FB). 

Etapa1: 271-1.100 mg 
O2/L de DQO e 185-824 
mg/L de SST e 76-602 
mg O2/L DBO. Etapa 2: 
446 mg O2/L DBO; 1293-
1375 mg O2/l de DQO e 
833 mg/l de SST 

Instalado junto a uma ETE, operando com vazão 
controlada de 0,75 m3/dia.  TDH: 2,33 dias. Va-
zão: 0,75 m3/dia. Monitoramento: 7 meses protó-
tipo 1 e 2 e 4 meses o protótipo 3 e 4. 

Etapa 1, Protótipo 1 e 2 (UASB + filtro 
anaeróbio) + filtro Biológico): 33% a 86% 
DQO, 54% a 92% SST e 29% a 78%. 
Etapa 2, Protótipo 3 e 4, (2 UASB + filtro 
anaeróbio): 84 a 91% de DQO, 88% a 
97% de SST e 88% a 89% de DBO. 

Chernicharo 
e Sousa, 
(2005). 

Reator anaeróbio 
compartimentado, 
(RAC), Filtro Bioló-
gico Aerado Sub-
merso (FBAS), Fil-
tro Terciário, de-
sinfecção. 

571 mg O2/L  DBO5, 857 
mg O2/L DQO, 134 mg/L 
SST, 1667 UT Turbidez, 
90,3 mg CaCO3/L alcali-
nidade, 7,07 pH. 

Tratamento de água cinza proveniente dos lava-
tórios, chuveiro, máquina de lavar roupas, pia da 
cozinha e tanque de um edifício universitário.  
RAC de fluxo ascendente com forma prismática 
de dimensões 0,6m x 0,9m x 2,10m, com 3 com-
partimentos de mesmo volume (0,36 m3). Vazão: 
0,123 m3/dia 

RAC: 56% Turbidez, 72% SST, 69% 
DBO5, 74% DQO.                                                                                                         
FBAS: 96% Turbidez, 95% SST, 90% 
DBO, 74% DQO. 

Bazarella 
(2005) 

Sistema A: UASB, 
Filtros Anaeróbios 
(FAs). Sistema B: 
RAC, 2 Filtros 
Anaeróbios (FAs). 

 Entrada do RAC: 39,0 
mg/L de Ssed, 594,4 
mg/L de SST e 326,6 mg 
O2/L DQO.  Entrada do 
reator UASB: 33,40 mg/L  
de SSed, 557,3 mg/L de 
SST e 327,7 mgO2/L 
DQO. 

Instalado em uma ETE experimental, operada em 
condições reais de vazão. Cada sistema tratou 
uma vazão média de 5 m3/dia.  TDH de 24 horas 
para cada reator (UASB e RAC) e 24 horas nos 
dois FAs. Volume útil dos FAs e UASB: 5.000 L.  
RAC constituído de três reservatórios com capa-
cidade de 2.500 L, 1.500L e1.000L. Monitora-
mento: 15 meses.  

UASB: 98,49%, 88,94% e 51,80% para 
Ssed, SST e DQO. Sistema A: 99,58% 
Ssed, 94,33% SST e 67,30% DQO. RAC: 
99,13%, 90,57% e 59,63% para SSed, 
SST e DQO.  Sistema B: 99,49%, 93,34% 
e 70,45% para Ssed, SST e DQO.  

Javarez Jú-
nior (2007) 

Reator UASB se-
guido de WC de 
fluxo horizontal 

308 mgO2/L DBO5, 746  
mg O2/L  DQO, 256 mg/L 
SST, 55 mgN/L NTK, 33  
mgN/L N-NH3. 

ETE experimental com esgoto proveniente das 
atividades do campus universitário, com vazão 
média de 115 m3/ dia. Reator UASB com volume 
de 48 m3, altura de 5,70 m e TDH  7 h. Seguido 
de um sistema de WC de fluxo horizontal. Moni-
toramento: 19 meses. 

UASB apresentou capacidade de amorte-
cer as variações das concentrações do 
esgoto bruto. As eficiências de remoção 
apresentaram valores médios de 77 a 
84% DBO, 69 a 75% DQO, respectiva-
mente nos meses mais frios e mais quen-
tes e 76% como média geral para SST. 
Além de 87% para coliformes totais e 67% 
para E. coli. 

Calijuri, et al. 
(2009) 

                                  (Continua) 
 



40 

 
Tabela 3 – Resumo de alguns trabalhos sobre o uso de tecnologias anaeróbias em estações de tratamento descentralizadas (Continuação) 

Tecnologia Esgoto Bruto Parâmetros de projeto Resultados Referências 

RAC, FBAS, De-
cantador secundá-
rio, filtro terciário e 
desinfecção. 

Água Cinza. 7,3 pH, 73 
NTU turbidez, 85 UC 
cor, 0,66 mg/L  Ssed, 78 
mg/L SST, 237 mg/L 
DQO, 106 mg/L DBO5 

RAC: 3 reatores em série, fluxo ascendente e dimen-
sões: 1,35m x 4,05m x 2,05m, volume útil 11,3 m3 e 27 
horas TDH.  
FBAS: 1,35m x 1,35m x 2,05m, volume útil 3,73 m3 e 
9,3 horas TDH.  
DEC: idem FBAS. 
Tratamento de 13.660 L/dia provenientes da produção 
de água de cinza de 70 habitantes. Monitoramento 229 
dias.   

RAC: 54% Cor, 36% Turbidez, 78% 
Ssed, 58% SST, 45% DBO5, 59% DQO 
FBAS: 40% Cor, 55% Turbidez, 49% 
Ssed, 49% SST, 62% DBO5, 65% DQO 
Terciário: 35% Cor, 56% Turbidez, 76% 
Ssed, 14% SST, 24% DBO5, 30% DQO. 
Eficiência Global: 82% Cor, 89% Turbi-
dez, 98% Ssed, 82% SST, 91% DBO5, 
89% DQO. 

Valentina, 
(2009) 

UASB, Filtro anae-
róbio (FAN) e filtro 
aeróbio (FA) inter-
mitente com areia 
como meio fil-
trante. 

7,2 pH; 356 mg CaCO3 
/L alcalinidade, 461 mg 
O2/L DQO total, 180 
mg/L DQO filtrada, 150 
mg/L SST e  120 mg/L 
SSV.  

Sistema experimental. Volume útil do reator UASB, fil-
tro anaeróbio e aeróbio são respectivamente 284L, 
332 L, 50 L, operados com TDH de 24 horas para 
UASB e 28 horas para filtro anaeróbio. A altura útil do 
UASB é 1,75 m, 0,36 m FAN e 0,5 m FA. O Sistema 
foi operado em batelada com vazão de 288 L/dia, si-
mulando residência unifamiliar. 

UASB: 60% DQO total, 40% DQO fil-
trada, 73% SST e SS voláteis.         Filtro 
anaeróbio: 43% DQO total, 27% DQO fil-
trada, 38% SST e 47% SSV.  Filtro ae-
róbio: 55% DQO total, 54% DQO fil-
trada, 75% SST e SS voláteis. Eficiên-
cias do sistema: 90% DQO total e 80% 
DQO filtrada, 96% de SST e 97% de 
SSV. 

Andrade, 
(2012) 

Tanque Séptico e 
Reator UASB 

338 mgCaCO3/L alcali-
nidade, 97,92 mgHAc/L 
de AGV; 334 mgO2/L 
DQO, 839 mg/L SST e 
285mg/L STV, 7,3 de 
pH. 
 

Simulado um hidrograma unifamiliar com vazão média 
intermitente de 500L/dia. Tanque Séptico possui vo-
lume útil 1,5 m3 e TDH: 72 h. UASB em forma de Y 
apresenta altura e volume útil de 162 cm e 355L  res-
pectivamente e TDH de 17 h. 

Tanque séptico: Eficiências de remoção 
de 44% DQO, 59% SST, 57% SSV. 
UASB: 57% DQO, 74 % SST e 71% 
SSV. 

Santos, 
(2013) 

                                  (Continua) 



41 

 

Tabela 3 – Resumo de alguns trabalhos sobre o uso de tecnologias anaeróbias em estações de tratamento descentralizadas (Conclusão) 

Tecnologia Esgoto Bruto Parâmetros de projeto Resultados Referências 

Tanque sép-
tico e 
Wetlands 
Construída. 

430 mgO2/L DBO, 613 mgO2/L 
DQO;  154 mg/L SST, 137 mg/L 
SSV,  3,6 SSed,  259 mgCaCO3/L 
alcalinidade e 6,93 de pH. 

O esgoto bruto foi proveniente do Conjunto Residen-
cial da USP e do restaurante central da Cidade Univer-
sitária. A vazão média continua de 27 L/h (Simulando 
residência de 4 habitantes) aplicada à entrada do Tan-
que Séptico de 5.000L com TDH de 2,8 dias e 1,1dia 
para Wetlands. Monitoramento 6 meses 

Tanque Séptico: 67% 
DQO, 57% DBO, 42% SST. 
Eficiência total do sistema: 
96% para DBO, 90% DQO, 
74% para SST, 96% para 
SSV, 75% Ssed 

Mendonça, (2015) 

2 Filtros bio-
lógicos não 
aerados 
(FBNAs) 

40 mgO2/L de DBO5, 203 mgO2/L 
DQO; 26,9 mg/L SST, 49,8 
mgCaCO3/L alcalinidade, 8,9 pH, 
63,1 UT turbidez. 
 

Tratamento de água cinza proveniente dos lavatórios, 
chuveiro e máquina de lavar roupas de um edifício uni-
versitário. Vazão: 4,3 L/min. Dimensões: 0,6x0,3x2,0 
m, altura do leito filtrante: 1,5 m, volume útil: 3,06 m3 , 
CHV:  21,3 m3/m3.d, TDH: 1,09 h. Leito filtrante com-
posto de material plástico cilíndrico. 

FBNA 1:80% DQO, 55% 
DBO5, 67,3 % SST                            
FBNA 2:89% DQO, 70% 
DBO, 70,3 % SST. 

Freitas (2015) 

UASB, Biofil-
tros aerados, 
decantador 
lamelar. 

6,8 pH, 361  mgCaCO3/L de  alcali-
nidade, 169 mgHAc/L de AGV, 565 
mgO2/L DBO5, 711 mgO2/L DQO,  
92 mgN/L NTK, 59 mgN/L N-NH3, 
1556 mg/L ST, 631 mg/L STF, 935 
mg/L STV, 610 mg/L SST. 

Monitoramento de uma ETE real, tratando efluente de 
um município com 1.709 habitantes, projetado para re-
ceber vazão total de 222 m3/dia. Reatores UASB pos-
suem altura útil de 5,37 m, volume de 42,63 m3 e TDH 
de 9,22 h. O sistema é composto de 2 UASB em para-
lelo, seguidos de Biofiltro aerado submerso e decanta-
dor. Monitoramento: 4 meses. 

UASB: 71% DQO, 73% 
DBO, 45% ST, 76% SST                    
Sistema: 86% DQO, 
87%DQO, 54% ST, 94% 
SST 

Ribeiro (2016) 

Legenda: Demanda Química de Oxigênio (DQO), sólidos totais (ST), Sólidos Suspensos Totais (SST), Sólidos Suspensos Voláteis (SSV), Sólidos Sedimentá-
veis (SSed), Fósforo Total (PT), Nitrogênio Total (NTK), Nitrogênio amoniacal (N-NH3), Tempo de Detenção Hidráulica (TDH), Ácidos Graxos e Voláteis (AGV), 
reator anaeróbio compartimentado (RAC), Biofiltro de leito submerso aerado (BF), Filtro Biológico não aerado (FBNA). 
Fonte: a autora. 



42 

Bazarella (2005) e Valentina (2009) estudaram a segregação e o tratamento da água 

cinza por Reator Anaeróbio Compartimentado (RAC), seguido de um Filtro Biológico 

Aerado Submerso. Apesar de o RAC oferecer a possibilidade de separar algumas 

fases do tratamento, como a digestão anaeróbia e a decantação, proporcionando me-

nor fluxo de sólidos para o compartimento de sedimentação e, consequentemente, 

efluente anaeróbio mais clarificado, ainda se fizeram necessário pós-tratamento para 

polimento da água cinza, possibilitando o reuso para o uso na descarga de sanitários, 

lavagem de pisos e jardinagem.  

Apesar da etapa anaeróbia utilizada nas pesquisas de Bazarella (2005) e Valentina 

(2009) terem apresentado eficiências de remoção superior ao esperado, de até 50% 

de remoção de matéria orgânica, o uso da etapa aeróbia juntamente ao tratamento 

terciário no tratamento da água cinza, foi capaz de remover a matéria orgânica e tur-

bidez remanescentes promovendo boa qualidade estética e isenção de odores, fato 

que é importante para a aceitação pública da água de reuso.  

As demais pesquisas reunidas na Tabela 3, não apresentavam a segregação dos flu-

xos de águas residuárias e o tratamento não foi realizado visando o reuso não potável, 

sendo o efluente final descartado na superfície de corpos receptores.  Entretanto, é 

possível observar que todos os reatores UASB, tanques sépticos, RAC e filtros anae-

róbios estudados apresentaram valores de eficiências quanto à remoção da matéria 

orgânica carbonácea e sólidos em suspensão, condizentes com o desempenho típico 

e esperado relatado na literatura.  

Os reatores UASB apresentaram desempenho semelhante ao reportado por Von 

Sperling & Oliveira (2009), apresentando eficiências de remoção variando entre 60-

75% DBO, 55-70% DQO e 65-80% SST. Assim como os tanques sépticos e RAC que 

apresentaram eficiências de remoção superior ao esperado, de até 50% de remoção 

da matéria orgânica. (COPADAGLIO, 2017). 

Os resultados das pesquisas indicam que quando as ETE utilizam tecnologias anae-

róbias adequadas para a finalidade do tratamento e condizente com as características 

específicas do local e do esgoto bruto, estas, são capazes de apresentar bom desem-

penho, desde que também sejam adotadas boas práticas de operação e manutenção 

preventiva, além da realização de monitoramento periódico da qualidade do afluente 



43 

e efluente final, acompanhamento da evolução do crescimento da biomassa e demais 

fatores que interferem na eficiência do processo.  

Entretanto, apesar do bom desempenho que esses sistemas têm apresentado, utili-

zando tratamento anaeróbio, ainda é necessária a realização de maiores estudos prin-

cipalmente em escala real, de forma a compreender melhor, as variações de vazão e 

carga hidráulicas ocorridas ao longo dia de operação, dificuldades e problemas que 

ocorrem em uma ETE em escala real, conforme relatado por Javarez Júnior (2007) e 

Ribeiro (2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Descrição do local de estudo  

O estudo foi realizado em uma estação de tratamento de esgotos descentralizada ins-

talada nas dependências do Colégio Villa Campus e Teatro da Cidade, localizados na 

Avenida Luís Viana em Salvador-BA, conforme pode ser visto na Figura 3.   

Figura 3 – Imagem área do local de implantação da ETE estudada 

 

Fonte: Google Maps (2017). 

A unidade de ensino possui infraestrutura de alto padrão e é constituído por seis pa-

vimentos, com salas de aula, áreas de lazer e esportiva com piscina, quadras polies-

portivas e parques infantis, além de laboratórios de informática, tecnologia e ciências, 

dois restaurantes para o preparo das refeições adulto e infantil, além de duas lancho-

netes. O funcionamento do centro educacional é de segunda a sexta-feira das 07h00 

ás 19h00.  

4.2  Descrição da ETE Villa 

A ETE Villa está em operação desde 2015 e foi dimensionada pela empresa Original 

Ambiental Ltda., responsável pela sua operação e monitoramento. Todos os equipa-

mentos foram fornecidos pela empresa BIOFIBRA Indústria e Comércio Ltda., fabri-

cados em Plástico Reforçado com Fibra de Vidro (PRFV).  

ETE VILLA 



45 

O funcionamento da estação ocorre de acordo com a produção de esgotos da institui-

ção de ensino e do teatro, sendo projetada para receber vazão média de 3,35 m3/h e 

máxima de 5,86 m3/h, e atender uma população de 1.500 alunos e 82 funcionários.  

A ETE possui área total de 81,11 m2, incluindo a circulação e foi concebida como um 

processo de tratamento misto (anaeróbio conjugado com aeróbio), constituído por tra-

tamento preliminar, Estação Elevatória de Esgotos (EEE), caixa divisora de fluxo, dois 

Reatores Anaeróbios (RAn) em paralelo, seguidos de Filtro Biológico Aerado de leito 

Submerso (FBAS), decantador secundário, tanque de inspeção, filtro de areia, sistema 

de cloração, calha Parshall com medidor de vazão. O fluxograma representado na 

Figura 4 mostra as etapas do tratamento. 

Após a calha parshall, o esgoto tratado segue por emissário para descarte na super-

fície do corpo receptor, logo, não é praticado reuso da água. A ETE Villa foi construída 

como condicionante para o funcionamento da unidade de ensino, devido ao fato da 

região onde está localizada não apresentar rede coletora de esgotos.     

A ETE Villa possui apenas um operador, trabalhando de segunda a sexta-feira das 

09h00 às 17h00 e aos sábados das 09h00 ás 12h00. A presença de apenas um ope-

rador na ETE é uma limitação operacional, pois, durante o período de férias do 

mesmo, a estação de tratamento de esgoto não recebe monitoramento diário, po-

dendo comprometer o funcionamento adequado.  

Tal limitação, acarretou na interrupção do monitoramento da ETE Villa em dezembro 

de 2017, devido à ausência do operador por um período de 45 dias, comprometendo 

o acesso para realização das coletas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

Figura 4 – Fluxograma completo da estação de tratamento de esgoto 

 

Fonte: A autora. 



47 

4.2.1 Tratamento preliminar e estação elevatória de esgoto 

O esgoto bruto ao chegar à ETE é direcionado para a caixa de gordura com geometria 

retangular construída em alvenaria, dividida por placa de concreto em dois comparti-

mentos, conforme pode ser visto na Figura 5. A limpeza é feita a cada dois meses por 

intermédio de caminhão limpa fossa. 

Figura 5 – Caixa de gordura da ETE Villa 

 

Fonte: A autora. 

Após a caixa de gordura, o esgoto é direcionado à uma caixa de passagem, com 

formato circular e 1,0 m de altura. A caixa de passagem apresenta duas tubulações 

de chegada, uma proveniente do esgoto bruto e outra destinada a receber o esgoto 

extravasado na caixa distribuidora de fluxo dos reatores anaeróbios. 

Após a caixa de passagem, o esgoto bruto é encaminhado por meio de uma tubulação 

de 8 polegadas, pela ação da gravidade para o gradeamento e caixa desarenadora. 

Estes foram construídos ao redor do poço de sucção da EEE com geometria circular, 

de forma a aproveitar o espaço existente (Figura 6).   

O gradeamento não convencional, é composto por sete barras metálicas de seção 

retangular, espaçadas de 6,0 cm nas extremidades (devido ao formato circular do 

poço da EEE) e 4,0 cm entre as demais barras metálicas. 

 Após o gradeamento, o esgoto bruto é direcionado para a caixa desarenadora, onde 

a areia é removida por meio do processo de sedimentação, ou seja, os grãos de areia 

devido às suas dimensões e densidades vão para o fundo da unidade. As remoções 

dos resíduos retidos no gradeamento e caixa desarenadora são realizadas manual-

mente pelo operador da ETE Villa, conforme necessidade. 

 



48 

Figura 6 – Gradeamento e caixa de areia localizado ao redor do poço de sucção da estação 
elevatória de esgoto 

 

Fonte: A autora. 

Após o gradeamento e caixa de areia, destinadas à remoção dos sólidos grosseiros e 

dos sólidos inorgânicos sedimentáveis presentes no esgoto bruto, o mesmo é direci-

onado ao poço de sucção da EEE.  

O poço de sucção da EEE é uma estrutura de transição que recebe as contribuições 

de esgoto afluente e as coloca à disposição das unidades de tratamento após o recal-

que, realizado por duas bombas centrifugas submersíveis (especificações não forne-

cidas pela Original Ambiental Ltda.), sendo uma bomba reserva, que normalmente 

funcionam em modo automático, acionadas por controle operado por flutuador (boia 

de nível). 

Com o enchimento do poço, a boia de nível aciona indiretamente os interruptores ou 

chaves de comando, ligando assim a bomba centrifuga que realiza o recalque do es-

goto bruto. O esgoto é recalcado a 7,0 m de altura até a caixa de distribuição de fluxo, 

constituída por dois vertedores triangulares (Figura 7), a partir da qual, a vazão aflu-

ente é distribuída idealmente de maneira igual para os dois módulos de reatores ana-

eróbios associados em paralelo.  

 

 

 

Gradeamento 

Caixa de areia 

Poço de sucção da EEE 



49 

Figura 7 – Sistema de distribuição do esgoto aos reatores anaeróbios. Vista externa (a) e 
interna (b) da caixa de distribuição e tubulações de distribuição do esgoto afluente aos reato-
res (c) 

 

Fonte: A autora. 

Além da tubulação de chegada do esgoto afluente, a caixa distribuidora de fluxo tam-

bém recebe o lodo proveniente da recirculação do FBAS e decantador secundário. Já 

a tubulação de extravazão por gravidade é destinada a retornar a vazão excessiva de 

afluente para a caixa de passagem, a fim de evitar extravasamentos de esgoto na 

caixa de distribuição.  

4.2.2 Reatores anaeróbios 

Os dois reatores anaeróbios da ETE Villa foram projetados conjuntamente, logo, 

ambos apresentam as mesmas condições operacionais e estruturais. A Figura 8 

apresenta o desenho esquematico da vista frontal externa e interna dos reatores.    

 

 

Extravasor 

Tubulação de chegada 
do esgoto afluente 

Retorno de lodo 

FBAS e decantador 

(a) (b) 

(C) 



50 

Figura 8 – Desenho esquemático dos reatores anaeróbios da ETE Villa, vista frontal externa 
(a) e interna (b) 

 

Fonte: A autora.  

(a) 

(b) 



51 

Conforme pode ser visto na figura 8b, os esgotos após a caixa de distribuição são 

encaminhados por intermédio de uma tubulação com Diâmetro Nominal (DN) de 100, 

até o topo do RAn. Por meio de um compartimento de distribuição, implantado na parte 

superior do reator, a vazão afluente é dividida para dois tubos de distribuição, que vão 

até o fundo do reator. Cada tubo possui 100 mm de diâmetro e área de influência de 

2,90 m². As extremidades inferiores dos tubos de distribuição estão a uma distância 

de 0,3 m do fundo do reator.  

O RAn também apresenta uma tubulação instalada na parte superior do comparti-

mento de decantação (Figura 9), destinada à remoção da escuma acumulada, por 

meio da abertura de uma válvula gaveta. No entanto, devido à incrustação de escuma 

no interior da tubulação obstruindo a passagem, a remoção tem sido realizada manu-

almente pelo operador por meio da tampa de visita, utilizando peneiras ou sucção 

realizada por caminhão limpa-fossa, de acordo com a necessidade.  

Figura 9 – Reatores anaeróbios da ETE Villa associados em paralelo 

 

Fonte: A autora. 

Os reatores possuem um separador de gás, sólido e líquido (separador trifásico), ins-

talado na parte superior do reator, acima dos defletores em chapa de fibra de vidro. 

Os gases gerados são segregados no separador trifásico e coletados no coletor de 

gás. Por intermédio de uma tubulação, são encaminhados ao filtro de gás sulfídrico 

com refil de limalha de aço localizado no topo do RAn (Figura 10), trocada a cada dois 

RAn 1 

RAn 2 



52 

meses pelo operador da ETE. Após o filtro, o biogás é lançado para atmosfera, sem 

medição volumétrica e sem queimador.  

Figura 10 – Filtro de gás do reator anaeróbio da ETE Villa 

 

Fonte: A autora. 

Após a separação dos gases, o líquido e as partículas sólidas que deixam o compar-

timento de digestão de lodo têm acesso ao compartimento de decantação, que possui 

altura de 0,75 m. A coleta do efluente do reator é efetuada em sua parte superior, junto 

ao compartimento de decantação, por meio de uma tubulação de 6” que direciona o 

efluente tratado para o FBAS. Essa tubulação apresenta uma ramificação de ¾” per-

mitindo a amostragem do efluente.  

Os reatores também dispõem de três tubos para a amostragem de lodo, localizados 

na lateral que permitem a coleta do lodo em três alturas diferentes (não discriminadas 

no projeto dos reatores) a fim de possibilitar o monitoramento do crescimento da bio-

massa (ORIGINAL AMBIENTAL, 2014).   

O descarte de lodo é feito por duas tubulações de 6” que permitem a retirada do lodo 

mais concentrado, localizado no fundo do reator. O lodo descartado é direcionado 

para caixa de armazenamento até a sua remoção por caminhão limpa fossa, pois, a 

ETE Villa não apresenta leitos de secagem de lodo. Portanto, o tratamento e disposi-

ção final do lodo é realizado por uma empresa terceirizada. O último descarte de lodo 

Filtro de gás 

Refil de limalha de aço 

do filtro de gás 

Entrada do afluente 

Abertura de      
inspeção 



53 

realizado nos reatores anaeróbios ocorreu em dezembro/2016 e a quantidade descar-

tada não foi indicada pela empresa Original Ambiental LTDA.  

Observa-se ao analisar o desenho esquemático (Figura 8) dos RAn da ETE Villa, que 

a área da seção transversal é variável ao longo da altura. Sendo assim, os RAn apre-

sentam 11 seções transversais de diferentes dimensões, com maiores áreas na me-

dida que se aumenta a altura, conforme pode ser visto na Tabela 4.  

Tabela 4 – Especificação das secções transversais ao longo da altura do reator anaeróbio da 
ETE Villa 

Anéis Diâmetro (m)  Área (m²) Altura  (m) Volume útil (m³) 

1 2,51 4,95 0,39 1,93 

2 2,55 5,11 0,05 0,26 

3 2,59 5,27 0,38 2,00 

4 2,64 5,47 0,05 0,27 

5 2,68 5,64 0,38 2,14 

6 2,72 5,81 0,05 0,29 

7 2,77 6,03 0,38 2,29 

8 2,81 6,2 0,05 0,31 

9 2,85 6,38 0,37 2,36 

10 2,88 6,51 0,05 0,33 

11 2,94 6,79 0,34 2,31 

Média 2,72 m 5,83 2,50 14,49 

Fonte: Original Ambiental (2014).  

A partir dos dados da Tabela 4, foi possível estimar a altura das três tubulações de 

amostragem de lodo. Levando-se em consideração que o compartimento de digestão 

possui 1,60 m, logo, está situado entre o 1º e 7º anel do RAn. Portanto, pressupõe-se 

que as tubulações de amostragem de lodo foram instaladas nos anéis dois, quatro e 

seis, apresentando respectivamente alturas iguais a 0,43 m (h1- tubulação próxima 

ao fundo do reator), 0,87 m (h2) e 1,30 m (h3- tubulação localizada abaixo do defletor 

de gases).  

A Tabela 5 apresenta um resumo das principais características físicas e parâmetros 

hidráulicos do projeto de dimensionamento dos RAn instalados na ETE Villa.  

 

 

 

 

 



54 

Tabela 5 – Características físicas e operacionais de projeto dos reatores anaeróbios  

Características  Reator anaeróbio 

Diâmetro 2,72 m 

Área 5,83 m2 

Altura total  2,57 m 

Altura útil  2,35 m 

Altura do compartimento de digestão 1,60 m 

Altura do compartimento de decantação 0,75 m 

Área de influência de cada tubo de distribuição 2,90 m2 

Volume útil 14,56 m3  

TDH 8,00 horas 

Velocidade ascendente de fluxo 0,29 m3/h 

Carga hidráulica volumétrica 2,76 m3/m3.dia 

Eficiência remoção DQO estimada 67 % 

Eficiência remoção DBO estimada 70 % 

Fonte: Adaptado do memorial de cálculo da ETE (Original Ambiental, 2014).  

4.2.3 Tratamento complementar    

Os efluentes dos reatores anaeróbios são reunidos e direcionados ao Filtro Biológico 

Aerado Submerso. Este funciona em fluxo ascendente e possui meio-suporte onde as 

colônias de microrganismos se fixam. O meio suporte utilizado é de material plástico 

em formato circular do tipo Biorring. A Tabela 6 apresenta as características do FBAS.  

Tabela 6 – Características do FBAS da ETE Villa 

Características FBAS 

Altura  2,35 m 

Altura útil 1,90 m 

Altura do leito filtrante 1,25 m 

Volume 10,00 m3 

TDH 1,30 h 

Fonte: Original Ambiental, 2014 

O suprimento de ar era realizado por meio de dois compressores da marca Pressure 

compressores LTDA, modelo SP 15 V, deslocamento de 447 litros/min, pressão de 

120 libras/pol2 (8,3 Bar), potência de 3 CV. Entretanto, devido a constantes falhas dos 

compressores, o suprimento de ar não era realizado de forma contínua. Logo, foi de-

cidido desligar a aeração do FBAS, que a partir de setembro de 2017, passou a operar 

como Filtro Anaeróbio (FAn). A Figura 11 apresenta uma visão geral do tratamento 

complementar aos reatores anaeróbios.  



55 

 Figura 11 – Tratamento complementar dos reatores anaeróbios, composto por FBAS/FAn, 
decantador, tanque de vistoria e tanque de cloração 

 
Fonte: A autora. 

O efluente do FBAS/FAn, é direcionado para o decantador com volume de 7,5 m3 e 

TDH de 1,4 horas. O lodo produzido no FBAS e no decantador era enviado para a 

caixa distribuidora de fluxo da EEE, de forma a ser redistribuído para os reatores ana-

eróbios. A recirculação do lodo era realizada por meio de duas motobombas autoes-

corvantes, marca Thebe, modelo AE-2, potência de 1 CV, uma vez ao mês, com tempo 

de descarte de 15,0 minutos. (ORIGINAL AMBIENTAL,2014). 

A partir de setembro de 2017, com a operação do FBAS em regime anaeróbio, não 

houve recirculação e descarte do lodo. Portanto, atualmente, na ETE somente o lodo 

proveniente do decantador é recirculado para a caixa distribuidora de fluxo. A partir 

de outubro de 2017, a recirculação do decantador passou a ser realizada semanal-

mente, com tempo de duração de aproximadamente 8,0 minutos.  

4.2.4 Tratamento terciário 

O tratamento terciário é constituído pelo filtro terciário e pela desinfecção. Após o tan-

que de inspeção o efluente é direcionado por uma bomba de pressurização marca 

Thebe, modelo TH-16, potência de 1 CV para o filtro terciário, conforme pode ser visto 

na Figura 12.  

 

 

Filtro Biológico Aerado Submerso  

Decantador secundário 

Tanque de vistoria 

Desinfecção 



56 

Figura 12 – Filtro de areia e carvão ativado instalado na estação de tratamento de esgoto 

 

Fonte: A autora. 

O filtro terciário de aço inoxidável marca MEKA, modelo MAPI 16 com carga filtrante 

de areia de quartzo e carvão ativado, funciona como unidade de polimento do trata-

mento biológico e sua principal finalidade é a retenção de sólidos suspensos rema-

nescentes.  

Após a etapa de polimento, o efluente é direcionado para a caixa de desinfecção, 

permitindo o seu contato com pastilhas de hipoclorito de cálcio. Por fim, o efluente 

tratado passa por uma calha parshall, onde foi instalado pela equipe da UFBA um 

medidor de vazão da marca INCONTROL, modelo ITS 2000, com data logger aco-

plado da marca Novus, modelo LogBox-AA, permitindo o registro da vazão. Após a 

calha parshall, o esgoto tratado é enviado por meio de emissário ao corpo receptor.  

4.3 Acompanhamento operacional e monitoramento do sistema 

O plano de pesquisa foi desenvolvido com o objetivo de analisar o desempenho dos 

reatores anaeróbios da ETE Villa, portanto foi analisado apenas o esgoto afluente e 

efluente dos RAn. O monitoramento do tratamento anaeróbio ocorreu de 25 de maio 

de 2017 a 11 de dezembro de 2017, sendo realizadas ao todo 25 campanhas amos-

trais.   

Para permitir a caracterização do afluente e do efluente do processo anaeróbio da 

ETE Villa, definiram-se três pontos de amostragem de esgoto, discriminados a seguir 

e visualizados na Figura 13.  

Filtro de areia e carvão ativado 

Bombas de pressurização 
Compressores de ar 



57 

 Ponto 1 (P1):  Coleta do esgoto proveniente da caixa de distribuição da estação 

elevatória, para a análise das características do esgoto afluente aos reatores 

anaeróbios; 

  Ponto 2 (P2): Efluente do RAn 1, coletado na tubulação de amostragem loca-

lizado na lateral do reator; 

 Ponto 3 (P3): Efluente do RAn 2, coletado na tubulação de amostragem locali-

zado na lateral do reator. 

Figura 13 – Pontos de amostragem e coleta de esgoto bruto e tratado 

 

Fonte: A autora.  

O monitoramento da ETE Villa ocorreu em duas etapas. A primeira constitui-se como 

uma fase preliminar, onde foram realizadas amostragens simples, já para a segunda 

etapa foram realizadas amostragens compostas.  

4.3.1  Plano de amostragem, análises laboratoriais e medições em campo 

4.3.1.1 Primeira etapa  

P1

 

P2 

P3 

Caixa de distribuição do esgoto bruto 

Amostragem do efluente dos reatores 



58 

A primeira etapa foi realizada em caráter exploratório, de forma a realizar uma análise 

preliminar da ETE Villa, analisando a viabilidade da realização do presente projeto de 

pesquisa.  

O monitoramento preliminar ocorreu entre o período de 25 de maio de 2017 a 20 de 

junho de 2017, totalizando cinco campanhas. As coletas foram realizadas semanal-

mente, sempre às terças-feiras, por amostragem simples dos três pontos de coleta, 

para quatro horários: 09h00, 11h00, 13h00 e 15h00, de forma a se analisar as possí-

veis variações de carga orgânica ocorridas ao longo do dia no colégio Villa Campus.  

Foi coletado 1 L de amostra em cada um dos quatro períodos amostrais. Para as 

coletas, utilizaram-se frascos de plástico, isopor e gelo para preservar as amostras, 

evitando assim alterações na sua composição. As amostras foram encaminhadas ao 

Laboratório de Efluentes (EFLULAB), do Departamento de Engenharia Ambiental da 

Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia (UFBA).  

Os parâmetros analisados para os três pontos amostrais foram: Demanda Química de 

Oxigênio (DQO) total e filtrada, Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), alcalinidade, 

pH, nitrogênio amoniacal, nitrogênio total, fósforo solúvel, série de sólidos totais e sus-

pensos, de acordo com as recomendações do Standard Methods for the Examination 

of Water and Wastewater (APHA, AWWA, WEF, 2012). As metodologias e princípios 

dos métodos para a determinação de cada parâmetro estão descritos na Tabela 7. 

Tabela 7 – Parâmetros analisados e metodologia adotada 

Parâmetro Metodologia Princípio do Método 

pH --- Método Eletrométrico 

DQO Total 5220 B Método de determinação por refluxo aberto 

DQO filtrada 5220 B Método de determinação por refluxo aberto 

DBO  5210 B Teste de DBO 5 dias 

Alcalinidade 2320 B 
Método titulométrico com pHmetro por meio de adi-

ção de ácido sulfúrico 

Nitrogênio amoniacal 4500-NH3 C Método de destilação seguido de titulação 

Nitrogênio total  4500-Norg B Método Kjedahl 

Fosforo solúvel 4500-P E Método do ácido ascórbico 

Sólidos totais, fixos e volá-
teis 

2540 B e E Método gravimétrico  

Sólidos suspensos totais, fi-